《中华人民共和国精神卫生法》

图书基本信息

书名：《中华人民共和国精神卫生法》

13位ISBN编号：9787516201756

10位ISBN编号：7516201758

出版时间：2012-10

出版社：全国人大常委会办公厅 中国民主法制出版社  (2012-10出版)

作者：全国人大常委会办公厅

页数：45

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com

Page 1

《中华人民共和国精神卫生法》

内容概要

《中华人民共和国精神卫生法》主要内容包括全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国精
神卫生法（草案）》修改情况的汇报、全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国精神卫生
法（草案）》审议结果的报告、全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国精神卫生法（草
案三次审议稿）》修改意见的报告等。

Page 2

《中华人民共和国精神卫生法》

书籍目录

中华人民共和国主席令（第六十二号） 中华人民共和国精神卫生法 关于《中华人民共和国精神卫生
法（草案）》 的说明 全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国精神卫生法（草案）》修
改情况的汇报 全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国精神卫生法（草案）》审议结果的
报告 全国人民代表大会法律委员会关于《中华人民共和国精神卫生法（草案三次审议稿）》修改意见
的报告

Page 3

《中华人民共和国精神卫生法》

章节摘录

版权页：   第十四条各级人民政府和县级以上人民政府有关部门制定的突发事件应急预案，应当包括
心理援助的内容。发生突发事件，履行统一领导职责或者组织处置突发事件的人民政府应当根据突发
事件的具体情况，按照应急预案的规定，组织开展心理援助工作。 第十五条 用人单位应当创造有益
于职工身心健康的工作环境，关注职工的心理健康；对处于职业发展特定时期或者在特殊岗位工作的
职工，应当有针对性地开展心理健康教育。 第十六条 各级各类学校应当对学生进行精神卫生知识教
育；配备或者聘请心理健康教育教师、辅导人员，并可以设立心理健康辅导室，对学生进行心理健康
教育。学前教育机构应当对幼儿开展符合其特点的心理健康教育。 发生自然灾害、意外伤害、公共安
全事件等可能影响学生心理健康的事件，学校应当及时组织专业人员对学生进行心理援助。 教师应当
学习和了解相关的精神卫生知识，关注学生心理健康状况，正确引导、激励学生。地方各级人民政府
教育行政部门和学校应当重视教师心理健康。 学校和教师应当与学生父母或者其他监护人、近亲属沟
通学生心理健康情况。 第十七条 医务人员开展疾病诊疗服务，应当按照诊断标准和治疗规范的要求
，对就诊者进行心理健康指导；发现就诊者可能患有精神障碍的，应当建议其到符合本法规定的医疗
机构就诊。 第十八条监狱、看守所、拘留所、强制隔离戒毒所等场所，应当对服刑人员，被依法拘留
、逮捕、强制隔离戒毒的人员等，开展精神卫生知识宣传，关注其心理健康状况，必要时提供心理咨
询和心理辅导。 第十九条 县级以上地方人民政府人力资源社会保障、教育、卫生、司法行政、公安
等部门应当在各自职责范围内分别对本法第十五条至第十八条规定的单位履行精神障碍预防义务的情
况进行督促和指导。 第二十条村民委员会、居民委员会应当协助所在地人民政府及其有关部门开展社
区心理健康指导、精神卫生知识宣传教育活动，创建有益于居民身心健康的社区环境。 乡镇卫生院或
者社区卫生服务机构应当为村民委员会、居民委员会开展社区心理健康指导、精神卫生知识宣传教育
活动提供技术指导。 第二十一条 家庭成员之间应当相互关爱，创造良好、和睦的家庭环境，提高精
神障碍预防意识；发现家庭成员可能患有精神障碍的，应当帮助其及时就诊，照顾其生活，做好看护
管理。 第二十二条 国家鼓励和支持新闻媒体、社会组织开展精神卫生的公益性宣传，普及精神卫生
知识，引导公众关注心理健康，预防精神障碍的发生。

Page 4

《中华人民共和国精神卫生法》

编辑推荐

《中华人民共和国精神卫生法》由中国民主法制出版社出版。

Page 5

《中华人民共和国精神卫生法》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu000.com

Page 6